
13783Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 05-05-2011

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SER-

VIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE 3

maggio 2011, n. 868

P.O. PUGLIA 2007-2013, Fondo Sociale

Europeo, Asse I Adattabilità - Decreti Diretto-

riali del Ministero del Lavoro, della Salute e

delle Politiche Sociali: Avviso Pubblico per la

presentazione di voucher e azioni formative per

l’Apprendistato Professionalizzante APPR-

PROF/2011. IMPEGNO DI SPESA

L’anno 2011 addì 3 del mese di Maggio in Bari,

presso il Servizio Formazione Professionale

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTI gli artt. 4 e 16 del D.Lgs 30 marzo 2001,

n. 165 e successive modifiche e integrazioni;

VISTI gli artt. 4, 5 e 6 della Legge Regionale n.

7/1997;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale

n. 3261/1998;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta

Regionale del 22 febbraio 2008 n. 161;

RITENUTO di dover provvedere in merito, con

l’adozione della presente decisione finale, in quanto

trattasi di materia ricadente in quella di cui all’art.

5, comma 1, della richiamata L.R. n. 7/1997;

VISTA la relazione di seguito riportata:

In data 22 novembre 2005 è stata approvata la

Legge Regionale n. 13, “Disciplina in materia di

apprendistato professionalizzante”.

In attuazione della succitata Legge, è stato appro-

vato un primo avviso pubblico, APPR-PROF/2006

pubblicato sul BURP n. 88 del 13/07/2006, utiliz-

zando risorse del POR Puglia 2000-2006 e risorse

rivenienti da Decreti Direttoriali del MLPS, ed un

secondo avviso pubblico, APPR-PROF/2009 utiliz-

zando risorse del P.O. Puglia FSE 2007-2013 e

risorse rivenienti da Decreti Direttoriali del MLPS.

In esito al precitato avviso, il Servizio Forma-

zione Professionale ha proceduto alla valutazione

delle istanze pervenute, con le seguenti risultanze:

Estremi atto dirigenziale 
Istanza pervenute alla 

data del … 
Finanziamento 

D.D. n.1020 del 06/07/09  14/05/2009 € 2.339.040,00 

D.D. n.1108 del 30/0709   16/06/2009 € 4.266.840,00  

D.D. n.1451 del 17/11/09 09/07/2009 € 7.400.600,00  

D.D. n.821 del 11/06/10 

Rettifica DD n. 1451/09 
 € 24.000,00  

D.D. n.796  del 07/06/10  04/08/2009 € 2.984.560,00 

D.D. n.820  del 10/07/10  06/08/2009 € 1.200.000,00 

D.D. n.2750 del 16/12/10 09/09/2009 € 2.376.220,00 

  TOT. € 20.591.260,00 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 05-05-2011

Il paragrafo H dell’Avviso APPR-PROF/2009

recita: “come previsto dalla L.R. 13/2005 all’art.8

“Oneri derivanti dal finanziamento della forma-

zione esterna”, comma 6, l’assegnazione dei buoni

avviene secondo l’ordine temporale di presenta-

zione delle richieste ammissibili sino ad esauri-

mento delle risorse disponibili”.

Pertanto, in considerazione del numero di istanze

pervenute al Servizio già ammesse a finanziamento,

con D.D. n. 421 del 02/03/2011 si è proceduto a

sospendere la ricezione delle domande di candida-

tura a valere sull’Avviso APPR-PROF/2009.

Con il presente provvedimento il Servizio For-

mazione Professionale della Regione Puglia

intende promuovere la prosecuzione dell’attuazione

della succitata Legge n. 13/2005 per la presenta-

zione di azioni formative e voucher per l’Apprendi-

stato Professionalizzante, approvando l’ulteriore

avviso pubblico APPR-PROF/2011 - allegato al

presente atto sub lettera “A”, quale parte integrante

e sostanziale - per la presentazione di azioni forma-

tive per l’Apprendistato Professionalizzante nel-

l’ambito:

• del P.O. Puglia 2007-2013, Fondo Sociale

Europeo, 2007IT051PO005, approvato con

Decisione C (2007) 5767 del 21/11/2007;

• dei Decreti Direttoriali del Ministero del Lavoro,

della Salute e delle Politiche Sociali

n.110/II/2010, n. 219/II/2010, n. 376/II/2010;

così come esplicitato nelle tabelle sottostanti:

_________________________
Asse I - Adattabilità _________________________
Obiettivo specifico

P.O. Puglia FSE 

2007-2013 Sviluppare sistemi di forma-

zione continua e sostenere

l’adattabilità dei lavoratori_________________________
Obiettivo operativo

P.O. Puglia 

FSE 2007-2013 Rafforzare il canale forma-

tivo dell’apprendistato pro-

fessionalizzante_________________________
Categoria di spesa 62_________________________
Tipologie di azione Formazione esterna nell’ap-

prendistato professionaliz-

zante _________________________

Decreti Direttoriali 

del Ministero del Lavoro, 

della Salute e delle 

Politiche Sociali n. 110/II/2010, 

n. 219/II/2010, 

n. 376/II/2010_________________________

Il finanziamento disponibile per gli interventi di

cui al presente avviso pubblico è pari complessiva-

mente ad euro 16.711.740,54 di cui:

a) euro 9.334.833,54 a valere sul P.O. Puglia FSE

2007-2013 

b) euro 7.376.907,00 a valere sui fondi dello Stato

rivenienti dai Decreti Direttoriali del Ministero

del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali

n. 110/II/2010 per euro 1.534.119,00, n.

219/II/2010 per euro 2.062.463,00 e n.

376/II/2010 per euro 3.780.325,00.

Il finanziamento degli interventi approvati pre-

vede la copertura integrale della spesa, secondo le

previsioni dell’art. 8, comma 3, della L.R. n.

13/2005. 

Agli apprendisti verrà assegnato virtualmente un

buono di formazione, per singola annualità, del

valore di euro 20,00 per ogni ora di formazione

esterna prevista dal proprio “Piano Formativo Indi-

viduale” spendibile presso gli organismi di forma-

zione titolari delle attività formative a valere sui

“Programmi Formativi” presentati e già inseriti nel

“Catalogo dell’offerta formativa dell’apprendi-

stato professionalizzante”. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul

BURP a cura del Servizio Formazione Professio-

nale.

Adempimenti contabili di cui alla L.R. n.

28/01

• L’U.P.B. 2.4.2. - 2.4.1 impegna sul bilancio

regionale 2011, il complessivo importo di euro

16.711.740,54 di cui:

� euro 9.334.833,54 a valere sul P.O. PUGLIA

FSE 2007-2013 - Asse 1 “Adattabilità”, con

imputazione sui capitoli così come segue:

Per euro 8.401.350,18 - Capitolo

1151500/11 (Quota FSE+STATO)

13784



13785Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 05-05-2011

- Residui di Stanziamento 2008 euro 32.743,10 

- Residui di Stanziamento 2009 euro

6.398.807,23 

- Residui di Stanziamento 2010 euro

1.969.799,85 

Per euro 933.483,36 - Capitolo 1151510/11

(Quota Regione)

- Residui di Stanziamento 2009 euro

714.616,71 

- Residui di Stanziamento 2010 euro

218.866,65 

� _ 7.376.907,00 sul capitolo 961050 della

competenza 2011, a valere sui fondi dello

Stato, rivenienti dai Decreti Direttoriali del

Ministero del Lavoro, della Salute e delle

Politiche Sociali n.110/II/2010, n.

219/II/2010 e n. 376/II/2010.

• Le somme che si impegnano con il presente atto

sono state accertate sui corrispondenti capitoli di

entrata, 2053000 e 2052800, 2050570;

• Esiste disponibilità finanziaria sui capitoli di

spesa innanzi indicati.

VISTO di attestazione disponibilità finan-

ziaria

Dott.ssa Vincenti

DETERMINA

Per quanto in premessa esposto, che qui s’in-

tende integralmente riportato:

• di approvare l’avviso pubblico APPR-

PROF/2011 - allegato al presente atto, sub let-

tera “A”, quale parte integrante e sostanziale e

composto da 26 pagine numerate da 1 a 26 - per

la presentazione di azioni formative e voucher

per l’Apprendistato Professionalizzante nell’am-

bito:

- del P.O. Puglia 2007-2013, Fondo Sociale

Europeo, 2007IT051PO005, approvato con

Decisione C (2007) 5767 del 21/11/2007;

- dei Decreti Direttoriali del Ministero del

Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali n.

110/II/2010, n. 219/II/2010, n. 376/II/2010;

• di impegnare sul bilancio regionale 2011, il com-

plessivo importo di euro 16.711.740,54, così

come descritto nella sezione “Adempimenti Con-

tabili” del presente atto che qui si intende inte-

gralmente riportato;

Il presente provvedimento, redatto in duplice ori-

ginale, composto da n. 5 pagine più l’allegato “A”

composto da n. 26 pagine: 

- diventa esecutivo con l’apposizione del visto di

regolarità contabile della Ragioneria che ne

attesta la copertura finanziaria;

- sarà reso pubblico, ai sensi del 3° comma art. 16,

del D.P.G.R. n. 161 del 22/02/2008, mediante

affissione all’Albo del Servizio Formazione Pro-

fessionale, ove resterà affisso per n. 10 giorni

consecutivi;

- sarà trasmesso ai competenti Dirigenti degli

Uffici del Servizio, per la dovuta notifica agli

interessati e per gli adempimenti di competenza;

- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al

Segretariato Generale della Giunta Regionale, ai

sensi dell’art. 6, comma quinto, della L.R. n. 7/97

ed in copia all’Assessore alla Formazione Profes-

sionale.

Il Dirigente del Servizio

Formazione Professionale

Dott.ssa Giulia Campaniello


